
28   QUARTA - FEIRA, 23 - NOVEMBRO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presen-
te Homologado e Adjudicado em favor da empresa EDITORA FÓRUM 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 41.769.803/0001-92, com endereço na Rua 
Paulo Ribeiro Bastos, 211, Jardim Atlântico, CEP Nº 31710-430, Belo 
Horizonte-MG, no valor de R$ 42.531,00 (quarenta e dois mil, qui-
nhentos e trinta e um reais). São Luís/MA, 17 de novembro de 2022. 
Homologo e Ratifico, ficando Adjudicado o resultado proferido pela 
Comissão Setorial de Licitação. Mara Cristina de Souza Marques 
Pinheiro Procuradora-Geral Adjunta.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E RATIFI - 
CAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.Ref.: 
ao Processo Administrativo 141539/2022. Pelo presente termo, a 
Procuradoria Geral do Estado do Maranhão, através da Procura-
dora Geral Adjunta, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
haver a Comissão Setorial de Licitação cumprido todas as exigências 
do procedimento de dispensa de licitação, cujo objeto é a contrata-
ção de prestador de serviço para fabricação de armário destinado à 
guarda de dossiê de servidores da Procuradoria Geral do Estado do 
Maranhão, vem homologar e adjudicar o presente Processo Adminis-
trativo de Dispensa de Licitação nº 141539/2022, para que produza 
os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação 
vigente, fica o presente Homologado e Adjudicado em favor da em-
presa M P ESTRELA COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.994.901/0001-16, sediado na Rua 22, Quadra 11, nº 
24, Jardim Araçagi 2, Cohatrac, São José de Ribamar – MA, no valor 
de R$ 6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais). São Luís/
MA, 17 de novembro de 2022. Homologo e Ratifico, ficando Adjudi-
cado o resultado proferido pela Comissão Setorial de Licitação. Mara 
Cristina de Souza Marques Pinheiro Procuradora - Geral Adjunta.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 222.900/2022-SEDUC Dispensa de Li-
citação Nº 011/2022 - CSL/SEDUC O SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE ADMINISTRAÇÃO, Vitor Pflueger Pereira dos Santos, CPF: 
017.692.363-25 no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Por-
taria nº 542 de 19 de maio de 2022, publicada no DOE-MA em 
25/05/2022, em consonância com as informações, justificativas, do-
cumentos, parecer e adjudicação contidos no Processo Administra-
tivo Nº 222.900/2022-SEDUC, originário da Supervisão de Serviços 
Gerais - SERGER/SEDUC, RESOLVE: RATIFICAR o ato que au-
torizou a Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, para contratação direta com a pessoa jurídi-
ca A. L. NOGUEIRA COMÉRCIO E SERVIÇÇOS - EPP, CNPJ 
nº 10.400.122/0001-29, para a prestação de serviços na confecção 
de medalhas do “Mérito Educacional Professora Anna Maria 
Saldanha” para atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
da Educação – SEDUC/MA, no valor global de R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais), cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamen-
tária e Financeira, PROGRAMA: 0612, AÇÃO: 4859; SUBAÇÃO - 
CÓDIGO: 362; NOME: PRÊMIOS NO ESTADO DO MARANHÃO; 
FONTE: 0102, NATUREZA: 33.90.32.10. Nesta oportunidade, deter-
mino a publicação deste Termo. São Luís - MA, 22  de novembro de 
2022. VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS Secretário 
Adjunto de Administração/SAAD/SEDUC/MA Delegação de compe-
tência pela Portaria nº 542, de 19 de maio de 2022.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 
UEMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO RATIFICO o Parecer Jurídico nº 
394/2022– ASSEJUR/UEMA, (fls. Nº 67/77 e AUTORIZO a CON-
TRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fundamento artigo 13, inciso IV, e artigo 25 inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, no valor estimado de R$ 5.023,20 (cinco 

mil vinte e três reais e vinte centavos), referente à inscrição e paga-
mento de taxa do curso intitulado “ Curso e Gestão de Documentos 
Digitais – Acesso e Preservação da Informação Arquivistica”, ofer-
tado pela empresa,: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 36.003.671/0001-53, 
oriundo do processo administrativo nº 212459/2022 DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240201 – Universidade 
Estadual do Maranhão – UEMA; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 
24201 - Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, FUNÇÃO: 
12 – Educação; SUBFUNÇÃO: 364 – Ensino Superior; PROGRA-
MA: 177 – Ensino de Graduação; AÇÃO: 2118 – Formação em Nível 
Superior; SUBAÇÃO: 3873 – OFERTA DE CURSOS DE GRADU-
AÇÃO NO ESTADO DO MARANHÃO; NATUREZA DA DESPE-
SA: 33903905 FONTE: 0103. Considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes, publique-se para ciência dos interessa-
dos observados as normas legais. São Luís, 18 de novembro de 2022. 
Prof. Dr. Gustavo Pereira, da Costa - Reitor.

CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
DE PRAÇAS - CFAP

TERMO DE RATIFICAÇÃO Respaldado no inciso, II, do artigo 
24, da Lei n° 8666/93, e no parecer jurídico n° 1860/2022 – Assejur/
SSP/MA, do objeto do processo em epígrafe, AUTORIZO, a contra-
tação direta, através da dispensa da licitação, em razão do valor, visando 
Aquisição de materiais para áudio, vídeo e foto e de materiais elétrico e 
eletrônico para o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da 
PMMA, neste diapasão a empresa com menor valor apresenta o custo to-
tal no Valor de R$ 13.153,10 (Treze mil cento e cinquenta e três reais e 
dez centavos), cotado frente à empresa L DE JESUS LEITE ALVES, 
CNPJ nº 22.144.203/0001.94, conforme mapa de apuração constante 
nos autos do processo 172360/2022 – CFAP/PMMA. São Luís/MA, 
21 de novembro de 2022. Ten. Cel. QOPM Washington Luís Gaspar 
Matos , Comandante do CFAP/PMMA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 227/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 200649/2022 – EMSERH. O Presidente 
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e 
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação 
emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de co-
leta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de serviços 
de saúde de classificação A, B e E, com fornecimento de bombonas 
(LOTES 01 e 02), para atender as necessidades das unidades de saúde 
administradas pela EMSERH. Contratada: C&E GESTÃO AMBIEN-
TAL, CNPJ n.º 32.879.596/0001-38. Representante Legal: Wenceslau 
Eduks Andrade dos Santos, CPF n.º 913.035.913-91. Valor Total 
Contratado: R$ 75.150,00 (setenta e cinco mil cento e cinquenta re-
ais); Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da 
assinatura do contrato.  Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; 
Natureza da Despesa: 4-3-02-03-45 – Limpeza, Coleta e Incineração 
de Resíduos. Publique-se. São Luís - MA, 18 de novembro de 2022. 
Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RESCISÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES -  MA

TERMO DE RESCISÃO PARCIAL N° 001/2022 DO ADITIVO 
PRIMEIRO DO CONTRATO N° 007/2022 - oriundo da Dispen-
sa de Licitação 007/2022 PMPN/MA. Base Legal: art. 79, II e art. 
78, inc. XII da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-


